ratione, que mala sunt, permisimus aduersus ea a que ab initio fuerant scripta: Dico autem vobis, quoniam quiunque dimisit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam duxerit, macchatur.

Lactantius Divinam Legem Civilibus Legibus, & forensi Matrimonio iusti habet in re opponit. Non enim (inquit) fœcū Publici iudicibus. Juris ratio est, sola mulier adulteria est, que habet aliud, maritus autem, etiamque plures habet, a criminis adulterii solutus est: sed Divina Lex in duorum Matrimonium, quod est in corpus unum, pariture conjugi, ut adulterio habeatur, quinque compagis corporis in diversa distractur.

S. Basilis confutendum illam verbo Dei contrarium fuisse afferit. Dominum autem dictum (inquit) secundum Sententiam consequentiam ex agro & urbe, & mulieribus evanescit, quod non licet matrimonio discedere, præterquam propter fornicationem. Confutando autem non habet, sed in mulieribus quidam multum accurate, & diligenter obseruari inventum... Confutando vero etiam adulterios virorum, & in fornicationibus virorum, iubet a mulieribus retineri... Quare, quarelinquit, est adulteria, si ad aliam virum accedit. Qui autem relitum est, dignus est venia, & quae ei collabat, non modo condonatur: sed etiam vir, qui ab uxore discessit, accepto ad aliam, est ipso adulterio, quoniam facit eam adulterari, & quae ei collabat est adulteria, & quod alienum virum ad se traduxit. Cum virum esse dignum, propter confutendum, ait s. Basilius, sensus est eis verum Matrimonium viri ab uxori dimissum alterum, secundum præjudicium hominum opinionem; rem vero alteri se habere secundum Sententiam Salvatoris nostri. Unde & peccatum in eo cognoscit, qui in ea hypothesisi dicit alterum, siquidem sit Veneris dignum: Sed non sis grave propter solitam confutendum, Hanc autem non solum Dei verbo, sed etiam ratione contraria esse significat can. 21. Inform quidam ratio minima est factis (inquit) confutando autem sic invaleat.

Auctor Commentariorum in Epistola S. Pauli inter Ambrosii Opera editorum, cum ait: Non permisimus mulieri, ut uobis, si virum suum causa fornicationis dimisit, quia inferior non omnino has legem uitat, quia poterit: Et rufus: Vir licet ducere uxorem, si dimisit uxorem peccatum: quia non ita lega constringitur vir, scilicet mulier: Caput enim mulieris vir est: Cum (inquam) hoc ait, non spectat legem Evangelicam, secundum quam per eum cauila viri adulteri, & mulieris adulteria: sed Legem Julianum Romanum, secundum quam Mulier jux non habebat accusandi maritum adulteri, quemadmodum vir jux habebat accusandi mulierem, eam dimitit, alteram ducendi. L. Publico, C. ad Legem Julianam de adulterio, & stupro: Publico (inquit) judicis non habere mulieres adulterii accusationem, quoniam de Matrimonio suo violato queri velint, Lex Julia declarat, quia cum mulieri jure mariti accusandi facultatem detinatur, non idem famius privilegium detulit. Ceterum vero Ambrosius viro hac in causa non licet affectus, quod mulieri non licet.

Sic ille Lib. 1. De Abraham, c. 4. Nemo sibi blandiatur de Legibus hominum. Omnis superbum adulterium est, nec vir licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quo ab uxore debetur castimonia. Quicquid in eam, qua non sit legitimus uxoris, committit, adulterio damnamur crimen. Et c. 7. Viras et uxoris, noli querere solutionem, quia non licet tibi: uixire vivente, uxorem ducere. Nam et aliam querere, cum habeas suam: crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo anterioratem Lega quendam.

Et Lib. 8. in Lucano, locum illud explicans, Omnis, qui dimisit uxorem suam, & dicit alteram, macchatur: sicut dimisit ergo uxorem quasi fure, sine crimine, & pax id tibi licet: quia lex humana non prohibet, sed divina prohibet. Qui dominus obsequitur, Deum vere, Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam, qui leges sequuntur. Quæ deinceps, homo non separatur. Sed non solum hic est preceptum: sed quoddam etiam opus Del solvitur. Paterisque, aro, liberis tuos, vivente te, est sub virtrico, aut incolens mare, degere sub novitate? Pene, si nubas. Recensit illius tuum crimen est, & conjugium, quod purus, adulterium est. Quid enim refert, utrum id aperte criminis confessione, an mariti specie adulterii admittat, nisi quod gravius est legem criminis fecisse, quam furtum. Hoc et gravius crimen: et aliam palum duxisse, & Legem Romana facinus defendere, quam adulterio furivimus commisimus.

Quod aliqui Episcopi, privataque Synodi senserint contra Evangelicam veritatem, Matrimonium de fornicationem disolvit postea quod vinculum, fecit Questionis nondum eliquat, ac hinc ostentat, de qua s. Aug. Lib. De Fide, & Operibus, cap. 19. Quippe (inquit) uxorem in adulterio reprehendit, & aliam duxerit, non vivere agnoscit, qui exceptaculo adulterii dimisit, & dicunt, & in ipsa Divina Sententia ita obscurum est, utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, nos pse, altero conjugi vivente, aliam Matrimonium contrahere, maccharecum, qui dimissa adultera, aliam duxerit, et tam quæ, dimisso adultero, alii nus erit. Anathema sit.

Adulescait caulla Matrimonio solvere veterum Imperatorum, etiam Christianorum Legibus fas erat. L. Confessio, C. de Repudiis, & L. Constance, &c. Atque in Gallis Monachis Libri 2. Formula 30. que infraferuntur, Libellus Repudiis; sed mos illi pravus era, Legique Evangelica diceret

conjuges, factio ob adulterium divorcio, aliud Matrimonium inire non posse.

Id præter Patres jam laudatos s. Hieronymus in Epistola Fabiola ad Oceanum, Nobilis illius Matronæ commendans Penitentiam, quæ maritum adulterum dimisit, alterique, co-superfite, nupserat. Præcepti Dominus uxoram non debere dimitti, excepta causa fornicationis, & sed dimissæ fuerit, manere innuptam. Quidquid viri jubetur, hoc consequenter regundar in famulis... . Apud nos quod non licet feminis, quæ non licet viris... Dimisso ergo, ut aperi- vito, dimisit illius, & illius criminis nuxum, dimisit, penitentia, quod, clamante vicinia, uxor solam non prodidit... Fabiola, quia persuaserat filii, & pacabat a se virum Jure dimissum, ne Evangelii vigorem noverat, in quo unbendit universa castitia, viventibus viris, feminis amputatur, dum multa diabolus vitat sublata, unum incusa uulnus accipit: Sed quid ego in abilis, & antiquatus motor, quæren- tibus excusam culpam, eni matronitatem ipsa confessio est?

Idem S. Doctor ab Amando Presbytero interrogatus, Utrum mulier relatio viro adulterio, & fodomiti, & alio per vim accepto, possit absque Penitentia communicare Ecclesiæ, vivente adiutor, eum qui prius reliquerat, se responderet Ep. 147. Omnes cauillationes Apostoli amputant, apostolice de Rom. 7. finit. Vivente vero adulterio eis muliere, si alterius interficit. Nolo mihi proferas raporis violentiam, matris persuasione, patris autoritate s propinquorum entrem, servorum infidis atque contemptum, damnare familiam, vivente viri sit, licet fodomita, licet flagitii omnibus corporis, & ab uxore proper haec sceleris derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus haec propria auctoritate docet, sed Christo in se loquente Christi verba secundum fœcū, qui ait in Evangelio. Qui dimisit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facti sunt mechari: & qui dimisit, accepterit, adulteri est: Animadverso quid dicas: Qui dimisit, & dimissa sit, adulteri est, qui canam accepterit... Ergo Epistola, quia non ita lega constringitur vir, si uult, & uult Corpus Christi accipere, & non adulteria reputari agat Penitentiam, ita dimissum, ut secundo viro, qui non appellatur vir, sed adulterio tempore Penitentiam non copuletur.

Ita Inno. I. Epist. 3. que illi ad Exuperium Tolosanum Episcopum c. 6. De his requiritur Dilectio tua, qui interveniente repudio illi se Matrimonio colapsum: quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui ergo vel que viro, vel uxori vivente, quoniam dissolventur videtur esse conjugium, ad aliam copulam festinamus, neque possumus adulteri non videari in tantum, ut etiam per personas, quoniam uxori vivente, etiam ipso adulterio commissi videozanti secundum illud quod legitum in Evangelio: Qui dimisit uxorem suam: & duxerit aliam, macchatur: Similiter & qui dimisit duxerit, macchatur. Et ideo tales omnes a communione fidem abstinendas.

Ita Concilio Africanum, secundum Milevitanum, c. 2. Aug. in tertio, can. 17. Placuit, ut secundum Evangelicam, & Apostolicam Disciplinam, neque dimisus ab uxore, neque dimisa a marito, alteri conjugantur. Sed ita maneat, aut sibi reconciliari. Quod si contempserit, ad Penitentiam redigantur. In qua causa Legem Imperialem pertinet, quod mulieri non licet.

Et C. ad Legem Julianam de adulterio, & stupro: Publico (inquit) judicis non habere mulieres adulterii accusationem, quoniam de Matrimonio suo violato queri velint: Lex Julia declarat, quia cum masculi iure mariti accusandi facultatem detinatur, non idem famius privilegium detulit. Ceterum vero Ambrosius viro hac in causa non licet affectus,

Et C. ad Abraham, c. 4. Nemo sibi blandiatur de Legibus hominum. Omnis superbum adulterium est, nec vir licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quo ab uxore debetur castimonia. Quicquid in eam, qua non sit legitimus uxoris, committit, adulterio damnamur crimen. Et c. 7. Viras et uxoris, noli querere solutionem, quia non licet tibi: uixire vivente, uxorem ducere. Nam et aliam querere, cum habeas suam: crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo anterioratem Lega quendam.

Et Lib. 8. in Lucano, locum illud explicans, Omnis,

qui dimisit uxorem suam, & dicit alteram, macchatur: sicut dimisit ergo uxorem quasi fure, sine crimine, & pax id tibi licet: quia lex humana non prohibet, sed divina prohibet. Qui dominus obsequitur, Deum vere, Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam, qui leges sequuntur. Quæ deinceps, homo non separatur. Sed non solum hic est preceptum: sed quoddam etiam opus Del solvitur. Paterisque, aro, liberis tuos, vivente te, est sub virtrico, aut incolens mare, degere sub novitate? Pene, si nubas. Recensit illius tuum crimen est, & conjugium, quod purus, adulterium est. Quid enim refert, utrum id aperte criminis confessione, an mariti specie adulterii admittat, nisi quod gravius est legem criminis fecisse, quam furtum. Hoc et gravius crimen: et aliam palum duxisse, & Legem Romana facinus defendere, quam adulterio furivimus commisimus.

Quod aliqui Episcopi, privataque Synodi senserint contra Evangelicam veritatem, Matrimonium de fornicationem disolvit postea quod vinculum, fecit Questionis nondum eliquat, ac hinc ostentat, de qua s. Aug. Lib. De Fide, & Operibus, cap. 19. Quippe (inquit) uxorem in adulterio reprehendit, & aliam duxerit, non vivere agnoscit, qui exceptaculo adulterii dimisit, & dicunt, & in ipsa Divina Sententia ita obscurum est, utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, nos pse, altero conjugi vivente, aliam Matrimonium contrahere, maccharecum, qui dimissa adultera, aliam duxerit, et tam quæ, dimisso adultero, alii nus erit. Anathema sit.

Adulescait caulla Matrimonio solvere veterum Imperatorum, etiam Christianorum Legibus fas erat. L. Confessio, C. de Repudiis, & L. Constance, &c. Atque in Gallis Monachis Libri 2. Formula 30. que infraferuntur, Libellus Repudiis; sed mos illi pravus era, Legique Evangelica diceret

contrarius. Alia sunt Leges Caesarum, alia Christi: Aliud Papinianus, aliud Paulus nosferat: (inquit) Se His- conformans adulterio, & ceteris rebus, quæ tamen discipi- foliis. Et Veterum Imperatorum Leges, quæ Matrimoniorum solutionem permittebant, abrogavit Iusti- nianus Novella 117. Quæ tamen, & per se irriterant, cum Divinis, & Ecclesiasticis Legi repugnarent, nec ad res huiusmodi sanctendas, vel permitendas potest Principum circun- scripientia.

Dificillimes subditum aliquis ex veteri Penitentiali Roma- no, Tit. 3. De fornicatione, & inuenit diversa genera, & etatis, & coi, & coi, hæc sunt verbæ: Contigit tibi, ut uxor tua se conscio, & horante cum alio viro, illa autem molente, adulterum perpetraret: scilicet quadrangulus dicitur in pane, & aqua panis, & Septem annos, unum ex his in pane, & aqua, & nonnullus sis sine penitentia. Si autem uxor tuus hoc probare poterit, quod tua culpa est tuo iussu, se renuere, & iustificare, adulterio sit, si se continuare non posset, nubat cui volunt, cantu in Domino. Tu autem sine uxori sita in proprio manu: illa autem se confitentes fuerit, eadem sejetur, quæ tibi proposita sunt, & sis sine conjugio maneat.

Respondebit, illo in cali permititi infaci ut uobis, cui voluerit, post obitum conjugi nulla sit injuria: ut inter innocentem uxorem, ut minus rem, & maritum aucto- merum criminis, in hoc quod maritus, etiam post mortem uxoris, ad cœlibatum velut appendicem Penitentia tenetur: Uxor vero, marito defuncto, posset ad secundas Nupicias convolare. Olim scilicet hæc pena in Ecclesiæ frequentissima fuit, ut qui atrox aliquod crimen commisissent, Nupicias impetraverit, ut in ipsi delictis viventes, vel ex eorum stirpe infesta filii ejusdem criminis suspicione notabiles processerent. Parcidiis hinc penam imposuit Concilium Magonianum sub Rabano, Canone 20. Eandem aduersus Incepsos decreverunt Concilium Vermerense, Canone 4: & Triburicense Canone 44. Adversus adulteros lex eadem olim ac Ecclesia lata est, Canone, Hi vero: Causa 32. qu. 7. Innocentibus autem conjugibus permisum est, ut post mortem ejus, qui se aliquo huiusmodi crimen poluerat, ad secundas Nupicias transirent.

PROPOSITIO III.

Matrimonium ratum, non consummatum, Monastica Pro- fessione dissolvitur.

Respondet, Duplex in Matrimonio vinculum inventari: alterum spirituale, quod solo confessio; alterum carnale, quod copula stringitur. Carnale sola mortis difficitur, ut docet Apostolus ad Rom. 7. Quæ sub viro est mulier (inquit) vivente viro alligata est legi viri. Spirituale vero vinculum spiritu morte solvit, quia nimur aliquis mutatione status a civili conversatione ita removere, ut ad eam redeundi spem, & potestem ultra non habeat. Id autem non sit nisi Professione Religiosa, qui se Deo devotus, ita Mondo mortuus est, ut iam nec sui corporis possit latet habere, quod Deo per votum castitas conferavit, ac follementu mali tradidit, nec voluntate propriam habebat, nec iam amplius sit sui juris, cum Superiorum imperio sit per obedienciam votum mancipavit: nec deinceps ullius dominii, seu proprietatis illius sit capax, quibus leperum votum prætermissus debeat. Unde & Leges Civiles ingredi Religiosum, seu voto sollemni Vita Monastica confirmari Regulam ab Ecclesiæ approbatam, tamquam more reformati, conditum aunc testamento confirmari declarant; adeo ut nec revocari possit, nec mutari; L. si qua mulier, C. De Sacrosantis Ecclesiis.

ARTICULI CONSECTARIA.

Secundum Regulam Præmissam.

REGULA PRIMA.

Conjuges facti ob adulterium alterius continentiam servare sententur, aut conjugibus adulteris reconciliari.

Nam si eligunt continentiam, ut boni Nupiarum melius: Cor. 7. ad adulterium caveantur? Camenim dixisset Apostolus: Quod si se non continet, nubat: Melius est enim (inquit) nubere quam uiri. Non dicit, nubat si mechari, quoniam uiri. Non si uir agnoscat quod exhortetur eos, qui reconciliari sententiam recipiuntur. Sanctorum exempla, qui de Nupiis ad Deum vocati, conjuges ante Matrimonium consummatum reliquerunt, ut Deo conferantur, sive Matrimonio illi secundum concilium Sanctorum vocati fuerint: dummodo carnalis commissio non interveniat inter eos: & alteri remanenti (si commissio continetur sicut naturæ) licet esse ad secundam vota transire, (id est, novum inter Matrimonium:) Quia cum non sicut una caro simus effecti: fatus post nos ad Deum transire, & alter in scalo remanere. Quæ circumferuntur Sanctorum exempla, qui de Nupiis ad Deum vocati, conjuges ante Matrimonium consummatum reliquerunt, ut Deo conferantur, sive Mat. Thele ex S. Epiph. Hæresi 8. & Ambro. lib. 3. De Virginib. cap. 3. & Alex. Metaphr. & Breviario Romano: S. Macarius Ecclæsia, ex Vitiis Patrum, Magistri Sententiarum, Dist. 27. litera G. & Gratiano Causa 24. q. 11. post Caput Scriptoribus: Sacre Virginis Gregorio, ex S. Gregorio Lib. 1. Dialogorum, c. 13. Leobardi, ex Gregorio Turenensi, Libro de Virtus Sanctorum Patrum; c. 20. S. Olibrii Anglorum Regiae, ex ejus Vita apud Surius, & Edithreda etiam Regiae, ex Venerabilis Bala Lib. 4. Historia Anglorum, c. 19.

Idem rufus docet Alexander III. c. Ex publico, sub nomine titulo Decretalium. Ceterum (inquit) quia licet a praefato viro desponsata fuerit, adhuc tamen (scilicet ait) ab ipso iniquitate: Mandamus, quoniam se præsumit vir ipsam carnaliter non cogovit, & eadem ad Religione transire uoluerit, recepta ab ea sufficiente cauzione: quæ vel ad Religione transire, vel ad virum suum redire, intra durum mensum statim debet, ipsam a Sententia, quæ tenet, absolvit: si quisque vir adulterum mulierem, & eam in scalo remanere alteri, quod ab eo nocuit recipere... Sane quod Dominus in Evangelio dicit, Non licet viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere, intelligentiam est, secundum interpretationem Sacri eloquii, de his, quorum Matrimonium carnali copula est consummatum, sive quia consummati non possunt. Hæc scilicet verba Gen. 2. Erunt duo in carne una, ex quibus Christus Matt. 19. omnino modum indolubilitatem Matrimonii colligit, dicens: Itaque jam non sunt duo, sed una: ergo: Quod ergo Deus conjunxit, homo non separabit: ad Matrimonium consummatum duxit pertinet, & in illi species Deus separat, & non homo, ut dicitur Can. Script. Causa 27. q. 11. ex Nicolas I. Eamque explicationem confirmat Iacobus 1. c. Ad Apostolicam, sub eod. Tit. Cum au- tem (inquit) vir, & uxor una caro sint per copulam con- summata, exponit patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere capiente sua uxore, utrumque viri uirginitatem perire possit. Ad hoc exhortaret, etiam si aliquis se præsumat, utrumque viri uirginitatem perire possit. Postrero ad hoc exhortaret etiam si mulier volent vivere continenter, quamvis contra disciplinam: quia non ex confessio, sicut patrem pudicum dimittere. Puto enim Christianum neminem reluctare, adulterum esse, quæ vel in languore, vel diu absente vel conuentu vivere

more saltum frangeretur concupiscentia, si amore non dligitur continetia. Si enim ubi est timor, operatur labor, ubi est labor, erit & amor. Non enim consummum est de nostis viribus; sed oratio adiungenda contabilius, ut imples bovis, qui deterret a malis. Verba sunt S. Augustini lib. 11. De Conjugio adulterio, c. 13.

REGULA II.

Nec filiorum signitorum causa licet alteram ducere, diffissa adulteria.

Non enim propterea flagitior est permittenda licentia, aut vero tam cavedamus fini poteris mori, quam eligimus imperfectorum vivens. Quod non sicut adulterii quo necesse est poti primam, mortis secundam, mortis eternitatem damnari. Nam procedentium filiorum ipsa caussa, etiam non adulterii, sed castissimae famosius, si forte sint steriles, cogit dimitti, & alteras duci; quod tibi astimo non placere. Quapropter scilicet incontinentia non sunt excusanda adulteria, quanto minus excusantur pretereadorū causas filiorum? inquit S. Aug. Lib. 11. De Conjugio Adulterio, c. 11.

REGULA III.

Crimen geminatis, qui uxorum adulterio occidi, vel mortem illi procurat, ut ducere alteram possit.

Hanc regulam tradit S. Aug. c. 14. ejusdem Libri. Cum enim obiectum Pellenius, Maritos ad puniendas adulterias sine illa miseratione compelli, cum volent eas mori, si eis viventibus non licet eis adulteria ducere, atque ita sententiam de indissolubilitate Matrimonii, etiam causa adulterii, excludere benignitatem, & pietatem, huius obiectum. Doctor sic respondet: Quia immo proprieates debent peccaribus præberre misericordiam, ut & ipsi pro suis peccatis misericordiam consequantur. Et multo magis hoc eis facient. Tanto quippe debent esse misericordiores, quanto volunt esse sanctiores: ut & ad caputatem in se ipsius formam divinitus adiunguntur, dum caputatum ab uxoris violatae ipsi humanitas manifestetur. Et maxime vox illa Dominicana est ei in memoriam revocanda. Qui sine peccato est, mittat in eam lapidem. Non, qui sine ipso peccato est, quoniam loquaciter padicit viris; sed, Qui sine peccato est: Quod se esse dicunt, se ipsos educant. Et veritas in eis non est. Porro non seducunt, & est in eis veritas, non erit in eis cruenta severitas. Scientes enim se non esse sine peccato, dimittunt, ut dimittentes eis ne abeant benignitas, & pietas exclusur. Magis enim bac excluduntur, si peccatis conjugum ab eis impetrant veniam licentia libidinis, non cetera, id est, non propter concubitu, sicut licet eis alterius adiungere, & non potius propriae quia volunt & sibi dominum parere... Postremo quare alibi, utrum Marito Christiano licet, vel secundum veterem Dei legem, vel Romanis Legibus adulterum occidere? Si licet, melius est, ut ab utroque se temperet, id est, & a licito illa peccante superplacit, & ab illico illa vivente conjugio. Quod si alterius remedium eligeret perseverare, satis est si facere quod licet, ut adulteria puniatur, quam id quod non licet, ut ipsa via illi mezeatur. Si autem, quod verius dicitur, non licet homini Christiano adulterum conjugum occidere, sed tantum dimittere; quis est tam domens, qui ei dicat. Fecit quod non licet, ut sibi licet, quod non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christianum sit, sive adulterum occidere, sive illa vivente alteram ducere, ab utroque abstinendum est, non illicitum prolixiter faciendum. Si enim factum est, quod non licet; jam faciat adulterium, & non faciat homicidium, ut vivente uxore alteram ducat, & non humanum sanguinem fundat. Quod si est utrumque nefarium, non debet alterum per alio perpetrare, vel utrumque vitare.

REGULA IV.

Nec Voto simplici continentia, nec Ordinis sacrae susceptione, nec Professione Religionis a Sede Apostolica non approbata, nec Vito Eremiticæ Matrimonio non consummatum solvitur.

Hec enim mortem civilem non inferant. Ordini enim facto dominum, & proprietas bonorum temporaliorum non repugnat, neque etiam per se repugnat ipsi conjugum, sed legibus dumtaxat, & Decretis Ecclesiæ. Qui vero Religionem non approbatam amplexus, atque proficiens est, aut Vito Eremiticæ, jure, ac voluntate propria se non abdicavit absque spe regredi: quamobrem Mondo penitus mortuus non confitetur.

REGULA V.

Novis conjugiis ante Matrimonio consummatum duo mensa concessione ad deliberandum de ingressu Religionis, intra quod tempori intervallo iii, qui eade re deliberat, consummato non tenetur, quantumvis altera pars arguit.

Hæc Regula nituit cap. Ex publico, Ext. De Conversione Conjugatorum, quod Alexandri. Illi Responsum

est. Si ramen intra illud tempus vi compressa fuerit uxori a marito, ille quidem letalis peccati res erit, qui ipsum iure suo frui non permittere, vimque illi facere, ut id obtinetur, quod illi nondum debuum erat: sed tamen res consummato Matrimonio, non est integrum mulier in Monasterium migrare, Vitamque Religiosam absque mariti consenserit.

Rationem affert S. Th. in 4. Sentent. dist. 27. q. 2. art. 3. Quesit. 2. ad 2. Ante carnalem copulam, (inquit) non est omnino translatum corpus unus sub postestate alterius, sed sub condicione si inter se alter conjugum ad frumentum melioris vita non convolvet, sed per carnalem copulam complevit dicta translationis, quia tunc cariarat uterque in corporalem possessionem traditio sibi postestate. Unde etiam ante carnalem copulam non statim tenetur redire debet post Matrimonium contractum per verbale præsentis, sed datur ei tempus auctorum mensum, ut interim possit delibera te de transuerso ad Religionem.

REGULA VI.

Si conjugum alterum ante Matrimonio consummatum inveni Monasterium, Habitumque Religiosum sufficere contingat, alter novum contrahere Matrimonium non potest, nisi post illius Professionem.

De Conversione Conjugatorum.

Qui enim superstes est in seculo, manet obligatus ei, que Monasterium est ingressa, eique adhaerere tenetur, & Matrimonium consummare, si ipsa mutato proposito revertatur, & debitus exigat: siquidem Voto dumtaxat sollemni in Ordine Religioso a Sede Apostolica approbato Matrimonium ratum solvitur. Unde S. Th. loco max indicato, Quesit. 3. ad secundum sit: Non invenit mortuus seculo per Religionis ingressum, nisi Professionem emiserit; & ideo usque ad tempus illud tenetur eum uxori sua expeditare.

REGULA VII.

Si mulier, suscepit velo, in domo propria remanere volit, quasi propriae capitis in secula servatura; nibil minus consummandum est Matrimonium jam contractum: nisi se vero sollemni alfrincentur ad Observanciam Regularem, in quo casu compelli posset, ut reliquo seculo per Religionis ingressum, nisi Professionem emiserit.

Sic responderet Innocentius III. cap. Ex parte tua. Ext. De Conversione Conjugatorum.

REGULA VIII.

Consummato Matrimonio, neviris conjugum licet, absque alterius consensu, Monasterium ingredi, seu continentiam vovere, quid si voerit, irrum ipso fratre vorum est, potest conjux repevere conjugem, qui Matrimonium iungum inconsolabilem excutere voluit. Si vero ex consensu vorum, continentiam revocare non potest.

Sic responderet Greg. IX. cap. Dudum, Ext. De conversione Conjugatorum.

Nemini enim vovere licet cum injuria alterius: neque de Conversione accepta Deo esse potest iniulta promissio, qua nuptioe consensu offerit quis rem non sum, sed quae in alterius vel gatorum potestate. Quare cum Vir proprii corporis partem non habeat, sed mulier; nec mulier proprii corporis habeat potestem, sed vir, ut docet Apostolus 1. ad Cor. 7. Non licet alteri continentiam vovere absque consensu alterius, & si voerit, vorum ipso fratre irrum est. Id confirmat S. Aug. Enarrationis in Ps. 149. Quod plus est (inquit) fidicet, consumere jam vole, nolo jam uxorem. Non potest. Quid si tu vix, & illa non vult? Numquid per continentiam tuam debet illi fieri fornicularia? Si alii usurperit te vivo adulteria erit. Non vult tali lucro Deus compensare datum. Redde debitum, estis non exigit, reddite. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod debet exigit, sed reditis, quod debetur uxori.

Id confirmat Epist. 177. alias 45. ad Armenianum, & Pandinum: ita scribens: Una sola causa esse posset, qua te id quod voris non solam non horaretur, vorum prohibetur implevit, si forte tua conjux hoc recum suscipere animi, seu carnis impunitate recusat. Nam & voranda talia non sunt a conjugio, nisi consensu, & voluntate communis. Et si propter fatum fuerit, magis est corriger de temeritate, quam per seculanda promissio. Neque enim Deus exigit si quis alieno aliquid vorerit, sed patiens ut separe vereat alienum.

Et Epist. 262. alias 199. ad Edicium, que nondum volente marito continentiam voveret, quavis ille potest modum ad eadem continentiam pacta consenserit. Omittit Cincuit quod ipsam continentiam, illo nondum volente, non secundum sanam doctrinam resuscipisse cognovi. Neque enim corporis tulidebit fraudandus fuit, prius quam ad illud bonum, quod superat pudicitiam conjugalem, tua voluntate voluntas quoque eius accederet: nisi forte non legeras, nec adulteras, vel non attendas. Apofolus dicentem: Uxor vice debitum reddit, similiter autem & uxori viro. Uxor non habeat potestatem corporis sui, sed vir: similiter autem & vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier: nolite fraudare invictum, nisi ex consenu ad tempus, ut vacatis

x. Cor. 7. tis orationi. Secundum hac verba Apostolica, etiam scilicet contineare voluerit, & tu noluisse: debitum tibi reddere cogetur. & illi Deus imputaret continentiam, si non sive sed tua edens infirmari, ne in adulterio dannabile flagitium enderes, maritalem tibi concubinam non negaret, quanto magis in quem magis subiectum esse degenerat, ne ipse quoque in adulterio diabolica tentacio traheretur, in reddendo bujusmodi debito voluntati ejus obtemperare conveniret, cum tibi voluntate continendi acceptare. Deus, quia propterea non facies, ne perire maritum?... Ecclisa: Quod Deo par consenserit ambo voreris, perseveraverit auctoritate in haec reddere ambo debitis: a quo proposito si lapsus est illa, in saltem constantissime persevera. Quod non exorierat nisi quia tibi ad hoc ipso consenserat. Nam si nunquam tenieret eis offensum, numerus te nullus defensisti annorum, sed post quantumlibet tempus mo consulebas; nihil tibi aliud responderem, nisi quid ait Apostolus: Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir.

Cum enim aliquis viri consensa Monasterium ingressa fit, Vota sollemnis emiserit, Vota uisqueque rata non fuerint. Sic respondet Calisto III. cap. Placit. Ext. De Conversione Conjugatorum. Idem ante responderat Alex. III. c. Quidam, sub eodem Titulo, Virum feliciter qui Monasterium invitox ore ingressus fuerit, qui ipsum repte, ad jugulum tuncum redire coactus fuerit, polt eis obitum compelli non posse ratione Vori, quod nullum fuit, ac irritum, ut ad Monasterium rediret; prohibendum tamen esse, ne secundum uxorem accipiat: Promisisti enim se non exigere debitum, quia in eum portavisti erat, & ideo quod hoc votum tenuisti: non redire autem, non erat in eis, sed mulier potest potest. Unde Apostolus: VIR non habet potestatem sui corporis, sed mulier.

REGULA XV.

Alter conjugum, altero in seculo remanente, ad Regularis Vite Professionis non est recipiendus nisi forte remanens sit eius status, ut sine suspicio incontinentie valeat in seculo remanere, aut perpetuum continentiam vovere voluerit: aliqui ad conjugalem turam revocandus est, quoniam cum licentia consortis Monasterium ingressus fuerit: & Professionem fecerit.

Hac Regula Summarum Pontificum Decretis, a Responsis firmata est, scilicet Alexandri III. c. Pratera, &c. Cum sis, Ext. De Conversione Conjugatorum, & Innoc. III. c. ad Apostolicam, &c. Significavit, sub eodem Tit.

REGULA XVI.

Matrimonium legitime contractum, ratumque esti non consummatum, Romanus Pontifex dirimere non posse.

Divine enim Jure est indissolubile, præterquam in casu. fidei, cum inhdilium conjugis alter convertatur ad Religionem Christianam, aut perpetuum continentiam vovere non voleat, post illius mortem novum Matrimonium contractare non potest: & si Votis in Ordine approbato nuncupatio contrahatur, absque dubitatione dirimendum est, ex cap. Confutat, Ext. De Conversione Conjugatorum, quod est Clementis III. Responsum.

REGULA XIX.

Uxor adulterio polluta, Maritum, Monasterium absque illius consensu ingressum, & sollemni Voto obstatum, revocare non potest.

Sic responderet Greg. IX. cap. Dudum, Ext. De conversione Conjugatorum.

REGULA XI.

Mulier, que deo, minis inducta est, ut marito liberum coemantem in Monasterio concideret, ipsius repetere non potest.

Hanc regulam tradit idem Pontifex cap. Veniens, sub eodem Titulo.

REGULA XII.

Si conjugum altera Fide Catholica defecerit, ad Mahometanum, Iudeos, vel etiam Hareticos, & propterea Sententia Ecclesiæ inter eos latet sit ad Ecclesiam, pars, qua in Fide perseveraverit, ad Vita Monastica Professionem libere convolare potest, altera volente, etiamque ab infidelitate reveratur.

Id constat ex c. Mulier, Ext. De Conversione Conjugatorum, quod Inno. III. Responsum est.

REGULA XIII.

Coniux, qua continentiam vovit, cohabitare debet viro, qui ejus voto ad tempus consensit, nec perpetuam vovit continentiam: sequi in vicem debent maritali affectioni tractare.

De Bonis Matrimonii.

Tria Matrimonii bona Theologi numerant post S. Aug. Lib. 9. De Genesi ad Isteram, c. 7. Lib. 1. De Nuptiis, & Concubientia, cap. 10. 11. 17. & 21. Lib. 1. Confratulanum, cap. 12. Lib. De Bono Conjugali, cap. 24. & alibi, scilicet Prolem, Fidem, Sacramentum. Quibus excusati dicitur Matrimonium, qui eorum compensationem ex-

cusat.

C. culatus

potest, ut poteboꝝ h[ab]e[re] possessor, & exiliuntur, quod nunc
torto mentitur, que prius alieno i[n]fusio[n]e in facie Ecclesiæ
mentitum. Nam ut ait Iacob. III. cap. Per tuas, Ext. De
Probationibus: Nimiris iniquum est [juxta legem] sanc-
tissimam ut quod sua quisque rote dilucide protestatus est,
qui eundem casum propria rote teſtimonio informare.

Idem confirmat S. Th. in 4. Sent. dist. 29. qu. 1. art. 2.
Quest. 4. ad 2. Si (inquit) deſis conſensu mentalis ex
parte unius, ex neutra parte est Matrimonium: quia Matri-
monium conſensu in mutua conſentientia: tamen proba-
bitur potest credi dolus non esse, nisi signa evidencia dicit
paro[n]te, quia de qualib[et] p[ro]p[ri]etate bonum, nisi
paro[n]te contrarium. Unde ille ex cuius parte dolus non est,
a peccato excusat[ur] per ignoriam.

REGULA VI.

Conſensus ex metu, quo vir confans, offici[us] concurſus
p[ro]p[ri]etate, iuste illato, ſufficit ad Matrimonii firmitatem.

REGULA VII.

Conſensus ex metu gravi, & in virum conſtantem caden-
te, ad Matrimonium firmitatem non ſufficit: ſed ita con-
traſum, nullum, & iritum eſt.

Hæc Regula tradidit ab Alexandro III. c. Cum locum,
Ext. De Sponsalibus, & Matrimonio, cujus h[ab]e[re] ſunt re-
verentia. Cum locum non habeb[us] conſensus, ubi metu, vel co-
n[u]ta intercedit, necesse eſt, ut ubi aſſenſus cuiqueā ſumatur
conſentientia contrahitur: & ubi de ipso queritur, plena de-
bet ſecunditate ille gaudeat, cujus enim iniquitas, ne-
pericor[er]e dicat ſibi placere. Quod q[ui]d[am] ſup[er] quod
S. Gregorii Magi Ep. ad Sipontinum Episcopum 42. L. 2.
functum eſt: Paro[n]t ad nos, quod Eliz quendam Virgi-
nem ſup[er] decipit: quod ſe verum eſt, quoniam effet de Le-
ge p[ro]p[ri]etate. Nos aliquatenus Legis duritiam mol-
liemus, hoc modo diſponimus: ut, aut quoniam ſup[er]parti,
uxor[um] habeat; aut ſi renundemus putaveris, corporaliter
enigatis, excommunicatisque, in Monasterium, in quo
ogat Panitentiam, retrudaueris, de quo nulla ſt[et] egrediendi
ſine contradictione exſequiū valent executionis mandari.

Et cap. Veniens, de quodam, qui fidem mulieris du-
bus oblinxerat, uni per verba de futuro, copula ſuſequente,
ex qua proles ſuſcepta fuerat altera per verba de pra-
fenti, coactus a patre puer[is], qui ſum eos in uno leto
invenierat: ut responderet: Mandamus, quatenus ſi invi-
taris, quos primam p[ro]p[ri]etatem p[ro]ficiunt cognovis, ipſum
cum ea facias remanere: alioquin ſecondi (nisi metu co-
dici) adhuc facias ei uero[rum].

Idem conformat Inno. III. cap. Consultationi, ſub ead-
em. Miseris, inquit, quae veniant ad ualores Ecclesiæ be-
neſicendo cum Sponsis, & ibi reclamantes aſſerant, ſe-
riu[m]q[ue] in eorum Matrimonio conſensu, audiri (Spon-
ſis legi) ne probabilitas contrarium non eſt: cum legi-
zimo: & ad nos refutis: non debet illa ſi ſimpli aſſer-
tione proualeat. Sane illis, que benedictione accepta, max
a Sponsis auſtaguit ante eam copulam ſubſequenter, aſſer-
tes namquam in illo veraciter conſensu, ſed meta il-
lico compulſa verba prouilegiū conſensu, licet animo diſ-
ſent, non ſtatim eſt audiencia deneganda: ſed de il-
lato metu eſt cum diligencie inquirendum: & ſi talis me-
tu inviati illatos, qui eadē potuit in conſtantem vi-
rum, erunt non immo[r]ta autem.

Idem rufus confirmat Alex. III. c. Significavit, Ext. De
eo, qui duxit in Matrimonio, quoniam potuit per adulterium.
Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 29. q. 2. art. 3. q. 9.
Vinculum, inquit, Matrimonio perp[er]uum eſt: unde illud,
quod perpetuū: repugnat, uolit Matrimonium: metu autem,
qui cadit in conſtantem virum, perpetuū conſtructus uolit:
qua p[ro]p[ri]etate reſtituunt in ſt[et]um: id est, tamen co[n]ſensu
qui cadit in conſtantem virum, collit Matrimonium, & non
alia. Quidam autem dicit, quod ſi adhuc conſensu, quam-
vis crudelis, interius e[st] Matrimonium quantum ad Deum,
ſed non quantum ad ſt[et]um Ecclesiæ, que proſumit ibi non
uolit conſensu interiori proper metu: ſed hic nihil
eſt: quia Ecclesia non debet de aliquo preſumere peccatum,
quoniam que probet: Peccatum autem, ſi dixit ſe conſen-
ſuſe: ſed iudicat illum conſensum extortum non eſt ſuffi-
cientem ad faciendum Matrimonium.

Metu porro cadens in virum conſtantem eſt dicitur, quo
ad evadendum magis malum, quod veriſimiliter imminet,
cogit aliquis amplecti minus malum: velu ſi timore mortis,
multulationis, acerb[us] cruciatus, ſervitios, exercitii, exili,
infamia, que averti, vel compriſti non poſſit, cogi-
tur conſensu prætere Matrimonio cum illa, quam aliquo
dudum nolle. Nam illa fano iudicio extinguunt graviora
mala, quam uxori habere, quam aliquo diſplaceſi. Si quis
autem metu infamia, que facile aboleri, ſit repelli potest:
vel metu amittendi namnos, vel ne excida gratia domini
fui, vel e[st] familia dimittatur, uxorem ducat, levi, &
inconfitatis hominis e[st] illi metu: quemadmodum & ſi quis
mortem quidem, & tormenta menat, ſed que veriſimiliter
non inferrentur. Dōtina eſt S. Th. in 4. Sentent. dist. 29.
qu. 2. art. 2.

Cum autem metu gravis mali probabilitas imminens
irruat facere Matrimonium dicimus, non eſt necesse, ut
perfonæ, que ad contrahendum cogit, ſed ſufficit, ut ille
perfonæ pati, vel matr[ice], filius, fratribus, sororibus, nepotis-

REGULA X.

Nullus metu in virum conſtantem cadens compellere potest
bonum, ut debitum redat mulieri, cum quia Matrimo-
nium contrahere conſensu eſt, ſi aliam conſensu iſtud nullum ſit
defectu conſensu, aut propter canonicum impedimentum.

Hæc enim ipius conſujus non eſt: unde carnalis cum
illa coniugio fornicatio eſt, ſupram, inceſus, vel
adulterium: Nullo autem metu potest induci viri conſensu
ut letale peccatum committat, cum nullus ſit malum pec-
cato gravior. Peccata ſunt maxima malorum, & ideo ad
hoc nullo modo potest homo conſensu cogi, immo magis de-
bet homo mori quam talia ſuſcipere, inquit S. Th. in 4.
Sentent. dist. 29. q. 2. art. 2. ad ſecondum.)

REGULA XI.

Ratum e[st] Matrimonium ex metu reverentia conſentientia.

De metu ex
reverentia. Nullus enim reverentia non cogit voluntatis afflentum,
per virum conſtantem concutit. Unde Urbanus III. cap.
ex litteris, Tit. De Deſponsatione impuberum. Sponſaſ
de voluntate parentum inita non declarat irita o[bi] ſolun-
garia reverentia meum, ſed propter minas paſſu[er] a parentibus
intentata: De voluntate (inquit) parentum patius quoniam
de ſua ſicut aſſerit) ad domum patris p[ro]p[ri]et[er] adduta:
uli nolens, & iuste, minis parentum impulſu[er], morat
ſecundum per annum, & amplius, &c.

REGULA XII.

Matrimonium defectu conſensu iritum, ſi inter perfonas
alioqui legitimi, coram Paro[n]co, & iuste conſentientia
ſit, non conſejunctus, qui metu compulſus, veliſſe conſer-
vator, conſenſu[er]i p[ro]p[ri]etate, taciteque p[ro]p[ri]etate conſalſeſit.

Id colligunt ex S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. qu. 1.
3. ad ſecondum: Ex conſensu (inquit) libero illius,
qui p[ro]p[ri]e conſensu eſt, non fit Matrimonium, niſi in quaſu
conſensu p[ro]p[ri]etate in altero adhuc manet in ſuo vigore,
tunc ſi diſſertet, non ferat Matrimonium.

Idem docet S. Antoniu[m], 4. p. tit. 1. cap. 7. Si poſſet
(inquit) tacite conſentientia, & libere, perſona ligata in
conſensu p[ro]p[ri]etate, verum efficit Matrimonium,
tunc uerque ligatus eſt: quia quoniam tacitus conſensu
per ſe non ſufficit, tamen ſufficit cum exprefſione exterio-
ri, que p[ro]p[ri]etate. Se autem uerque perſonaſ ſuſcipit, ſi
tunc ſe p[ro]p[ri]etate utrumque partem, ſed non uero[rum] exteriori exprefſione
tunc conſensu utrumque partem, ſed non uero[rum] exteriori exprefſione.

Id conſtruitur ex cap. Ad id. Ext. De Sponsalibus, &
Matrimonio, quo Clemens III. respondet: Matrimonium ma-
lieris cum quodam viro per viu[er] conſtructum, ſequenti co-
habitatione spontanea per annum, & diuidim conſualſeſit:
Quoniam (inquit) ab initio inuota fuſſit ei tradi-
ſe rentis: tamen quia iuste ſuſcipit per annum, & diuidim ſibi cohabitatione conſensu[er]i quiete, ad iustum, & co-
genda redire ne de cetero recipiendi ſunt tisces, ſi que
memorata mōlē ad probandum, quod non conſenſio ſi
commodum, non inuictus producuntur: cum mōrā tantu[m]
tunc buſuſi modi probationem excludat.

Idem conſtruitur ex cap. Significavit, Ext. De eo, qui
dixit in Matrimonio, quoniam potuit per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]p[ri]etatem, ſed quibuscumque de filio patrem
ad id moventibus.

Idem conſtruitur cap. Tua Fraternitas, Ext. De Deſpon-
ſatione impuberum, quod H[ab]e[re] ſit patrem per adulterium.
Pater docet S. Thome in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 4.
Causa quidam, quod ſit uero[rum] Matrimonium, ſi patrem
p[ro]